ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
НАЦИ ОН АЛЬ НЫЙ
СТАНДАРТ
РОССИЙСК ОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
ГОСТР
55840—

Т а б л и ц а  А.1
Номер
строки Параметр Пример записи Пояснения
1 IESNA:LM-63 IESNA:LM-63:1995 Обозначение стандарта
2 [TEST] [TEST) Протокол
№ 25.'2
Номер протокола
3 [DATA] [DATA) 28.04.2003 Дата протокола (день, месяц, год)
4 [MANUFAC] [MANUFAC) ЛЗСИ
«Светотехникаи
Производитель ОП
5 [LUMCAT1 LUMCAT] ЖКУ-16-250-001 Б Название ОП по каталогу
6 [LUMINAIRE) (LUMINAIRE) Для улиц, до
рог. площадей
Описание ОП
7 ILAMCAT] [LAMCAT1 ДНаТ 250 Обозначение ИС по каталогу
8 [LAMP) [LAMP) Натриевая лампа
высокого давления, 250 Вт
Описание ИС
9 [OTHER] [OTHER] Дополнительная информация
10 [MORE) [MORE] Строка продолжения
11 TILT= TILT=NONE
12 <число ламп в светильнике» 1 См.примечание 1
<световой поток И С > 27000 Номинальный световой поток ИС. пм
см. примечание 2)
<множитель> 27 Множитель, на который при необхо
димости могут быть умножены все зна-
<ения силы света ОП (см. примечание 3)
<число полярных углов» 19 Углы у в системе (С-у), или [3 в систе
ме (В-P). или а в системе (А-а)
<число азимутальных углов» 37 Углы С в системе (С-у), или В в си-
ггеме (В-P), или А в системе (А-а)
4
ГОСТ Р 55840—2013
Продолжение таблицы А. 1
Номер
строки Параметр Пример записи Пояснения
<тип фотометрии»
1
Параметр принимает следующие зна
чения:
1 -  для системы (С-у):
2 -  для системы (В-Р);
3 -  для системы (А-а)
<система единиц> 2 Параметр принимает следующие зна
«амия:
1 -  размеры ОП. футы;
2 -размеры  ОП. м
< ширина ОП> 0.2 Размер ОП по оси 9<Г-270°
(см. рисунок 1 и примечание 4)
<длина ОП> 0.43 Размер ОП по оси 0о-180"
(см. примечание 4)
<высота ОП> 0.15 Примечание 4
13 «коэффициент балласта> 1 Коэффициент, учитывающий разли
чия светового потока ОП при фотометри-
ювании с образцовым измерительным
дросселем и применяемым ПРА. Прк
исутствии такой информации коэффи
циент принимают равным 1
«признак версии» 1 Параметр, учитывающий версию
:тандарта. Для совместимости с преды
дущими версиями должен быть равен 1
«мощность ОП> 275 Полная мощность ОП, Вт, включат
татери мощности в ПРА
14 «полярные углы» 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 5С
55 60 65 70 75 80 85 90
Список значений полярных углов в
чарастающем порядке.

55" 103 120' 31
60" 110 125" 18
Пример записи файла светораспределения в формате IES:
IESNA:LM-63:1995
[TEST] Протокол N? 8-36-03
(DATA) 18.05.2003
[MANUFAC] ЛЗСИ «Светотехника»
[LUMCAT] ЖТУ-08-100-001
(LUMINAIRE] Для скверов и парков
[LAMCAT] ДНаТ 100
[LAMP] Натриевая лампа высокого давления. 100 Вт
[OTHER] Отражатель перекрыт защитным стеклом из светостабилизированного
[MORE] поликарбоната
TILT=NONE
9
ГОСТ Р 55840—2013
Б.2 Пример 2
Данные значений сил сеета ОП в системе фотометрировакия (С-у) приведены в таблице Б.2. Светорас-
пределение ОП имеет две плоскости симметрии, поэтому значения силы света приведены для первого квадран
та.
Т а б л и ц а  Б.2
Полярный угол у Сила света. кд/м2/1000 лм. для азимутальных углов С
0 ' 10" 20* 30* 40" 50" 60* 70"
осо 90*
0 ' 226.4 226.4 226.4 226.4 226.4 226.4 226.4 226.4 226.4 226.4
5* 234.8 234.8 234.8 239 239 230.6 230.6 230.6 230.6 230.6
10* 222.2 222.2 218 222.2 222.2 222.2 226.4 226.4 230.6 230.6
15’ 226.4 230.6 222.2 222.2 213.8 205.4 201.2 205.4 218 222.2
20* 230.6 230.6 213.8 205.4 201.2 192.9 184.5 169.9 181.7 201.2
25’ 239 234.8 213.8 197.1 180.3 166.3 164.1 150.1 141.8 170.1
30’ 247.4 234.8 205.4 192.9 171.9 136.9 137.8 131.3 120 151
35* 255.7 234.8 197.1 180.3 143.4 120.8 114.4 125.7 102.3 126.5
40’ 276.7 247.4 192.9 156.5 132.1 112.8 95.1 104.7 89.4 112
45* 272.5 239 188.7 159.9 128.9 97.5 92.6 88.6 75.7 92.6
50* 310.3 247.4 184.5 147.5 116 103.9 72.5 74.1 67.7 75.7
55’ 348 264.1 180.3 136.9 113.6 90.2 74.9 58.8 57.2 64.4
60* 423.5 293.5 159.3 119.2 106.3 91 84.6 54.8 48.3 54
65’ 461.2 318.6 159.3 108.8 92.6 82.2 68.5 45.9 41.1 44.3
70’ 431.8 297.7 159.3 110.4 88.6 68.5 60.4 42.7 30.6 32.2
75’ 192.9 176.1 92.2 57.2 60.4 50.8 49.1 33 18.5 18.5
80* 50.3 50.3 25.2 19.3 18.5 28.2 22.6 20.9 11.3 11.3
85’ 12.6 12.6 12.6 8.9 8.9 8.9 5.6 5.6 5.6 5.6
90* 8.4 8.4 8.4 6.4 7.3 5.6 4 4 3.2 3.2
Пример записи файла светораспределения в формате IES:
IESNA: LM-63:1995
[TEST] Протокол №8-25-03
[DATA] 18.04.2003
[MANUFAC] ЛЗСИ «Светотехника»
[LUMCAT] ЖКУ16-250-001
[LUMINAIRE] Для улиц, дорог и площадей
[LAMCAT] ДНаТ 250
[LAMP] Натриевая лампа высокого давления. 250 Вт
[OTHER] Отражатель перекрыт защитным стеклом из светостабилизированното
[MORE] поликарбоната
TILT=NONE
1 27000 27 19 10 1 2 0.4 0.2 0
1 1 250
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60
65 70 75 80 85 90
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
226.4 234.8 222.2 226.4 230.6 239 247.4 255.7 276.7 272.5 310.3 348 423.5
461.2 431.8 192.9 50.3 12.6 8.4
226.4 226.8 234.8 222.2 230.6 230.6 234.8 234.8 247.4 239 247.4 264.1 293.5
318.6 297.7 176.1 50.3 12.6 8.4.
10
ГОСТ Р 55840—2013
Библиография
(1] IESNA LV-63:1995 Standard File Format for Electronic Transfer of Photometric Data and
Related Information (Стандартный формат файла для электронной
передачи фотометрических данных и связанной информации)
11
ГОСТ Р 55840—2013
УДК 621.316:006.354 ОКС 29.140.40 ОКСТУ 3461
Ключевые слова: осветительные приборы, источники света, формат данных
Подписано в печать 01.10.2014. Формат 60х84'/а.
Уел. печ. л. 1.86. Тираж 47 экз. Зак. 3555.
Подготовлено на основе электронной версии, предоставленной разработчиком стандарта
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»
123995 Москва. Гранатный пер.. 4.
ГОСТ Р 55840-2013